
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351361

Número: 1
Assinatura: 09/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325-7388 
e Fonte de Recurso: 6101 e Excluir a Fonte:6121, às disposições 
contidas na Cláusula Quarta do Contrato nº 10/2012-SEIDURB.
Contrato: 10/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 153/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351541

PORTARIA Nº. 153/2012, DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 181/2012 – 
DIP, datado de 02.03.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Convênio n°. 
008/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e o Município de Soure, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA ao Município.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 151/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351529

PORTARIA Nº. 151/2012, DE 09 DE MARÇO 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/38795, de 26/01/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, matrícula 55588816/5, lotada nesta SEIDURB, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
28/03/2012 a 26/05/2012, correspondente ao triênio de 
18/12/2008 a 18/12/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 152/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351536

PORTARIA Nº. 152/2012, DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 180/2012 – DIP, datado de 
02.03.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fi scal do Convênio 
n° 002/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-
SEIDURB e o MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ, cujo objeto 
é promover a transferência de recursos referentes ao Programa 

de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos municípios.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351283

NÚMERO: 001/2011
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência ao Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2011 – SEIDURB/MUNICÍPIO DE PORTEL.
VIGÊNCIA: 09/03/2012 a 08/02/2014.
ORDENADOR: Marcio Godoi Spindola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351341

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água 
no Município de Afuá.
Valor Total: 1.095.423,81
Data Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 10/02/2013
Tomada de Preços: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: Construtora Simétrica LTDA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 1072
CEP. 66045-200 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351348
Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, para atender as necessidades 
da SEIDURB.
Valor Total: 852.870,00
Data Assinatura: 01/04/2012
Vigência: 01/04/2012 a 30/03/2014
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 139/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351120

PORTARIA Nº. 139/2012, DE 06 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 163/2012 – DIP, datado de 
27.02.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fi scal do Contrato 
n° 006/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-
SEIDURB e a EMPRESA EMPREL ENGENHARIA, PROJETOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras de implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no município de Santa 
Luzia do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 138/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351104

PORTARIA Nº. 138/2012, DE 06 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 163/2012 – DIP, datado de 
27.02.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO 
JÚNIOR, matrícula n° 57191341/2, como fi scal do Contrato 
n° 031/2011, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano-
SEIDURB e a EMPRESA NOVO ENGENHO ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água nas localidades de Telha e Brasilândia 
no município de Primavera-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351156

PORTARIA: 150/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria, 
com os técnicos da DDI que irão realizar assessoria técnica para 
gestão dos resíduos sólidos urbano.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351169

Errata da Publicação Nº 350850
Dispensa: 4/2012
Data: 07/03/2012
Valor: 3.500,00
Objeto: A aquisição de 01 (um) Notebook para atender as 
necessidades do gabinete desta secretaria.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso II da Lei nº 8666/93, e Decreto 
nº 2.168 de 10 de março de 2010.
Data de Ratifi cação: 07/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INTERTON COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 161
CEP. 66075-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351139

Prorrogação de prazo  de contratos de servidores temporários.
Contratados:
Adilton Ribeiro,  Almir Junior, Antonio Araujo, Carla Santos, 
Cleyton Costa, Helenice Silva,  Jorge Brasil,  Nelvson Diniz, 
Welton Lima, Gabrielle Furtado Robson Santos, Rodolpho Souza, 
Sidney Junior, Suelen Brito, Samara Oliveira, Renata Matos, 
Reinaldo Melo,  Irene Farias ,  Sheila Campos,  Leandro Santos, 
Glauelson Pinheiro, Luiz Rocha, Orlandina Monteiro e, Raimundo 
Costa.
Fundamento Legal:Lei 32066 de 29.12.2011.
Ordenador de despesa:Dr. Antonio Bentes de Fiqgueiredo Neto.


